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MÏTH NË ATHUƆƆRNïn lɔpäl piny de mïth

Aröŋ kekë

run

Sleep relaxation for children (Dinka) © Raising Children Network

Wëi dït de nïn lɔpäl piny

Wëi yiëëc dït ku wëi biic dït adëë mïth 
kuɔny bïk lɔpäl piny. Kuɔ̈th aa rou 
adëë mɛnhdu kuɔny bii rɔt piɔ̈ɔ̈c e  
wëi arët.

Ne thaar de tɔ̈c, tɔ̈ mɛnhdu tɔ̈ guiir ye 
kët piny ku pɛ̈lke piny. Yɔ̈ɔ̈kë mɛnhdu 
bii wëi yiëëc ke kueen aa ŋuan,  
(biɔl tök, biɔl kaarou, biɔl kaadiäk, biɔl 
kaaŋuan). Yɔ̈ɔ̈kë mɛnhdu bii wëi dɔm 
ke kueen aŋuan.

Yɔ̈ɔ̈kë mɛnhdu bii wëi biic ke kueen 
aa ŋuan. Yɔ̈ɔ̈kë mɛnhdu bii wëi bic ke 
kueen aŋuan. Loi kënë akuën ee yic 
ŋuan. Lɛ̈kë mɛnhdu nɔn ye wëi arët 
yic pial të looi yen en ëcieŋ.

Lɔc buŋ dɛ yic athuɔɔr bii mɛnhdu keek tak cït kë tɔ̈u 
ëtɛ̈ɛ̈n. Duk nyuth thurɔɔ bi meth riääc. Jamë në biääk de 
thurɔɔ/thuraa. Thiëc meth nɔn dëë ŋoot ke tïŋ thurɔ në 
nyïïn ke yen piɔ̈u.

Të tïŋ mɛnhdu thurɔɔ e ye piɔ̈u, adëëki ye kuɔny bii rɔ 
pälpiny. Mɛnhdu adëë täŋde them bii thuurɔ waar të 
kɔɔr yen en e yepiɔ̈u.

Luɔi de athuɔɔr në këde pɛ̈lpiny de nïnic

Nïn lɔpäl piny në lon dït agök cök

Ɣön cinic awuɔɔu, ku koor ɣɛɛr (nuur) 
thïn apiɛth kekë nïn. Ɣɛɛr dït agök acii 
mɛnhdu bi tɔ̈ dap/dac niin. Mɛnhdu 
adëë ɣɛɛr dɛ kït-ku koor tɔ̈ dɛ̈p wakɔ̈u.

Them bä kä cït compiötɔr, TV ku 
talɛpuun tɔ̈ cii tɔ̈u ɣööt ɣöne tɔ̈c. Pol 
thuëcthuɛ̈ɛ̈c ku daai de TV ee thaar 
de nïn thöl.

Them thänduŋ adiɛɛr. Ke thaar de 
agen ŋoot, mɛnhdu adëë kä diir en 
aa gäär piny. Në thaar de agen, diɛɛr 
ee lɔ ne athanduk yic. Jamë në kä ke 
diɛɛr miäk arial.
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